
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Accordo Quadro annuale per l'esecuzione dei lavori urgenti di bonifica aree sottostanti i viadotti 
dell'autostrada A20 (ME-PA). 
Approvazione perizia, prenotazione somme e determina a contrarre 

CIG n. _ 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 33 3/DATE del 2 4 ~~. 2021 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• la manutenzione delle strade è quel complesso di operazioni ed attività tese a conservare le caratteristiche 
funzionai i e strutturali della strada; 

• durante l'ispezione dei Responsabili di tratta dell' Autostrada A20 ME-PA, sono stati rilevati nelle aree sotto stanti i 
viadotti della medesima autostrada rifiuti di vario genere; 

• tali aree sono di proprietà del CAS; 
• con nota 355/DG del 22.03.2021 l'ing. Giovanna Grinciari è stata nominata RUP; 
• con nota 355/DG del 22.03.2021 il geom. Davide Michele Stuppia è stato nominato progettista; 
• il RUP, in data 20.05.2021 in contraddittorio con il progettista ha verificato e validato il progetto de quo; 

CONSIDERATO CHE: 

• è necessario effettuare i lavori di bonifica delle aree sottostanti i viadotti dell'autostrada A20 (ME-PA). 
• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di lavori di 

manutenzione, necessarie a garantire l'esecuzione di tale intervento; 
• il quadro economico del progetto è pari ad € 219.529,41, così ripartiti: 

A) LAVORI 
A l) Lavori a misura 
A2) di cui per incidenza manodopera soggetta a ribasso 
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
A4) Oneri COVID-19 

Somma l'importo dei lavori al lordo degli oneri 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B.l) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, e 113 del D.Lgs. 50/2016 
Bl.l) Per competenze tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) 
B1.2) Per attività di Direttore operativo D.M. 17 giugno 2016 e CSE D.Lgs. 81/08 
Bl.3) Per attività di Ispettore di cantiere D.M. 17 giugno 2016 
B1.4) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B1.2 e Bl.3 

B2) Per imprevisti ed arrotondamenti (5%) 
B3) Contributo ANAC 
B4) Per IV A (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B.3) 

Totale somme a disposizione 

€ 161.500,00 
€ 30.000,00 
€ 3.250,00 
€ 1.500,00 

€ 166.250,00 

€ 3.325,00 
€ 3.246,89 
€ 556,61 
€ 988,91 

€ 8.312,50 
€ 225,00 

€ 36.624,50 
€ 53.279,41 

IMPORTO TOTALE DEL 
PROGETTO € 219.529,411 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



VISTO: 

il Verbale di Verifica e Validazione verificato e approvato dal Responsabile Unico del Procedimento ing. 
Giovanna Grinciari in data 20 maggio 2021 
la nota prot. n. 21344 del 28.04.2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha autorizzato la gestione provvisoria del bilancio di previsione fino al 
31.08.2021 ; 

l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, letto "b" del D.Lgs. n. 76/2020 convertito 
con Legge n. 120 dell' 11/09/2020, che per affidamenti di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore 
a 350.000 euro prevede la possibilità di procedere all'affidamento secondo procedura negoziata, senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori; 

lo schema di "Lettera d'invito a formulare offerta" allegato. 

CONSIDERATO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE l'Accordo Quadro relativo ai lavori urgenti di bonifica aree sottostanti i viadotti 
dell'autostrada A20 (ME-PA). per una spesa complessiva pari ad € 219.529,41, così suddivisa € 166.500,00 per 
lavori, di cui € 4.750,00 per oneri sicurezza, ed € 53.279,41 per Somme a Disposizione ed IV A; 

Art. 2) APPROVARE lo schema di lettera d'invito, allegata al presente decreto; 

Art. 3) PRENOTARE la somma complessiva di € 219.529,41, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" 
del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio fmanziario 2021, previsto al n. 13 della Programmazione triennale 
2021/2023; 
Art. 4) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 
come modificato dall'art. 1 comma 2, letto "b" del D. Lgs. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120 dell' 11/09/2020 
che per affidamenti di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento secondo procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori; 

Art. 5) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, per il 50% (euro 
109.764,71) entro il 2021, la restante parte nel 2022. (euro 109.764,70) 

Q . 

. 

Il Dirigente Gen 

Ing. Salvatore M 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesici1iane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


